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Na wstępie
Prezydent RP Andrzej Duda zarządził na 15 październi-

ka 2023 roku wybory do Sejmu RP i do Senatu RP. Zgodnie 
z uchwałą Sejmu RP, w tym samym terminie odbędzie się 
referendum ogólnokrajowe. W związku z tym, że w prze-
strzeni medialnej pojawiają się różne (czasami sprzeczne, 
nieprawdziwe informacje), za Państwową Komisją Wybor-
czą podaję jak ustawodawca przesądza kwestię przepro-
wadzenia głosowania. 

Głosowanie  przeprowadzone będzie: 
• w tych samych (a nie innych) obwodach głosowania 

(art. 90 ust. 1 pkt 1 ustawy), czyli w tych samych lokalach 
wyborczych (w gminie Zakliczyn będzie czynnych 18 lokali 
wyborczych);

• przez jedną i tę samą obwodową komisję wyborczą (a 
nie dwie odrębne) (art. 90 ust. 1 pkt 2 ustawy). 

• przy użyciu jednej urny wyborczej, do której wrzuca-
ne są zarówno karty do głosowania w wyborach do Sejmu 
RP, karty do głosowania w wyborach do Senatu RP, jak i 
karty do głosowania w referendum ogólnokrajowym. 

Ponadto: 
W wyborach parlamentarnych wyniki głosowania w 

wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej ustalane są odrębnie i sporzą-
dzane są odrębne (dwa) protokoły głosowania. W przy-
padku przeprowadzenia w tym samym dniu referendum 

ogólnokrajowego i wyborów, obwodowa komisja wybor-
cza ma obowiązek dodatkowo odrębnego ustalenia wy-
ników głosowania i sporządzenia odrębnego, (trzeciego) 
protokołu głosowania. 

W żadnej mierze wyborca (osoba uprawniona do udzia-
łu w referendum) nie może i nie jest zmuszany do głosowa-
nia w wyborach do jakiegokolwiek organu, ani do udziału 
w referendum. Decyzja o udziale w wyborach do danego 
organu albo w referendum jest zatem wyłączną decyzją 
wyborcy (osoby uprawnionej do udziału w referendum). 
W przypadku referendum przeprowadzanego w tym sa-
mym dniu, co wybory do Sejmu RP i do Senatu RP, wybor-
ca może zatem zdecydować, wyłącznie według własnego 
uznania, o udziale np.:  

• jedynie w wyborach do Sejmu RP i do Senatu RP (bez 
udziału w referendum);

• jedynie w udziale w referendum (bez udziału w wybo-
rach do Sejmu i do Senatu);

• jedynie w wyborach do Sejmu RP (bez udziału w wy-
borach do Senatu RP i w referendum);

Jeżeli wyborca odmówi przyjęcia karty lub kart do gło-
sowania obwodowa komisja wyborcza odnotuje to w spi-
sie wyborców. 
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Współpraca jak w szwajcarskim zegarku
Wojciech Skruch – prawnik i ekonomista, wieloletni 
radny powiatu tarnowskiego, był przewodniczącym Rady 
Powiatu Tarnowskiego. Od 2014 roku jest radnym sejmiku 
samorządowego województwa małopolskiego. Obecnie 
wiceprzewodniczący Sejmiku oraz szef Komisji Budżetu 
i Finansów oraz Komisji Audytu. Związany w pobliskim 
Tuchowem. Przez wiele lat był skarbnikiem gminy Ciężko-
wice, odpowiadał także za finanse LGD Dunajec – Biała, 
stowarzyszenia do którego należy Gmina Zakliczyn.

Od wielu lat współpracuje z władzami samorządowy-
mi gminy Zakliczyn, z burmistrzem Dawidem Chrobakiem, 
z przewodniczącą Rady Miejskiej Anną Moj, z radnymi, z 
sołtysami, ale także z organizacjami pożytku publicznego, 
stowarzyszeniami. Doskonale układa się mi współpraca z 
dyrektorem Zakliczyńskiego Centrum Kultury, Kazimie-
rzem Dudzikiem, zresztą jest to niewątpliwie jedna z naj-
dynamiczniej działających tego typu instytucji nie tylko 
w regionie tarnowskim, ale w całej Małopolsce. Efektem 
tego jest realizacja wielu inwestycji, na które samorząd po-
zyskał środki unijne, z budżetu województwa małopolskie-
go, jak i krajowe. Cieszy mnie, że jako radny województwa 
małopolskiego, mogę także wspierać wnioski o dotacje na 
działania kulturalne, promocyjne, na wsparcie dla jedno-
stek OSP. Dodam tylko, że mam zaszczyt reprezentować 
profesora Piotra Glińskiego, wicepremiera i ministra kultu-
ry i dziedzictwa narodowego, w Radzie Programowej Cen-
trum Pendereckiego w Lusławicach. 

Drodzy Mieszkańcy Gminy Zakliczyn. Kandyduje 
na posła na Sejm RP. Jeśli zatem z woli wyborców, tak-
że Mieszkańców Gminy Zakliczyn, zostanę posłem na 
Sejm RP, deklaruję, że zrobię wszystko aby ta współpracę 

jeszcze bardziej zacieśnić, by jej owoce były jeszcze wydaj-
niejsze. Wiele razy rozmawiałem na temat potrzeb Waszej 
Urokliwej Gminy Zakliczyn z burmistrzem Dawidem Chro-
bakiem, wiem jakie jeszcze wielkie wyzwania w sferze 
rozbudowy infrastruktury komunalnej, drogowej czy kul-
turalnej, czekają przed zakliczyńskim samorządem. Jestem 
przekonany, że wspólnie jesteśmy im wstanie sprostać. Bo 
praca w samorządzie, praca w parlamencie, praca dla do-
bra Małej Ojczyzny – takiej jak Gmina Zakliczyn – to gra 
zespołowa. 

Dlatego uprzejmie proszę wszystkich Mieszkańców Gmi-
ny Zakliczyn o oddanie na mnie głosu w zaplanowanych 
na 15 października 2023  roku wyborach o Sejmu RP.  
Za co z góry serdecznie dziękuję.

Wojciech Skruch, lista Prawa i Sprawiedliwości 
– pozycja numer 14.
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Paulina Kosiniak-Kamysz. Kobieta Wulkan
Władysław Kosiniak-Kamysz ma opinię człowieka opa-

nowanego i spokojnego. Rzadko można go zobaczyć zde-
nerwowanym. Jako polityk też prezentuje się jako koncy-
liacyjny i raczej szukający zgody niż zwady.

Z kolei jego Żona, Paulina, to istny wulkan. Jeszcze 
w podstawówce udzielała się w samorządzie szkolnym. 
Występowała w wokalnym zespole „Mało Nas”, z którym 
jeździła na wiele przeglądów. Przedstawienie jasełek, któ-
re wystawiali w Stróżach, nakręciła telewizja. Ale to nie 
wszystko. Pani Paulina ma na koncie skok ze spadochro-
nem, latała też szybowcem, awionetką i na paralotni. Pilo-
towała śmigłowiec. Warto dodać, że jej brat to zawodowy 
pilot. Ona sama jest brązową medalistką Mistrzostw Polski 
Lekarzy w biegu na 100 metrów. Ćwiczyła też szermierkę. 
Jako uczennica gimnazjum w Gdowie poleciała najwięk-
szym w Europie balonem, który zawitał do jej rodzinnych 
Podolan. Po ojcu odziedziczyła pasję do żeglowania na 
Mazurach. Kilka lat temu jakiś zrobiła patent żeglarski.

Jest wolontariuszką w Fundacji Wiewiórki Julii, która 
zapewnia opiekę stomatologiczną chorym dzieciom. Wraz 
z fundacją kilka razy do roku latała do Armenii, by w Ery-
waniu leczyć niepełnosprawne dzieci z domu dziecka. 
Opiekowała się też podopiecznymi Kliniki Budzik powoła-
nej przez Fundację Ewy Błaszczyk „A kogo?”.

Paulina i Władysław wychowują dwie córki: Zosię i Różę.

Bądź oszczędny i uczciwy jak Kosiniak
W ciągu czterech lat Kancelaria Sejmu przelała na 

funkcjonowanie biura poselskiego Władysława Kosiniaka, 
które mieści się w Tarnowie przy ul. Piłsudskiego 5, kwotę 
801 293, 33 PLN. 

Z tych pieniędzy na zakup artykułów spożywczych, ta-
kich jak: kawa, herbata przekąski czy cukier, w ciągu czter-
dziestu ośmiu miesięcy wydano niespełna półtora tysiąca 
złotych. 

Na „kilometrówkę”, czyli przejazdy posła własnym 
samochodem w celach służbowych, faktury opierają na 
ZERO ZłOtYCH.

Na zakup środków trwałych, takich jak: meble, laptopy, 
telefony komórkowe, dywany, stojaki na flagi, telewizory, 
wieże stereofoniczne – bo takie rzeczy kupują inni parla-
mentarzyści – nie poszedł z pieniędzy podatników i wy-
borców ANI jEDEN GROsZ.

Na utrzymanie profili społecznościowych czy aktuali-
zowanej na bieżąco strony internetowej z publicznej kasy 

nie wydano NIC.
Bądź jak Władysław Kosiniak-Kamysz!

Politykiem się bywa, lekarzem się jest
Władysław Kosiniak-Kamysz jest z wykształcenia leka-

rzem. Posiada też tytuł doktora nauk medycznych, który 
uzyskał w 2010 roku na Wydziale Lekarskim Collegium 
Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego. Tytuł jego roz-
prawy doktorskiej brzmiał: „Związek zmienności genu 
kodującego cyklohydrolazę GTP l z funkcją śródbłonka 
naczyniowego u chorych z cukrzycą typu 2”. Obecnie co 
prawda absorbuje go polityka, jednak nie porzucił praktyki 
medycznej. Widzieliśmy go w roli wolontariusza podczas 
Światowych Dni Młodzieży w Krakowie, które odbyły się 
w 2016 roku, z udziałem papieża Franciszka. Od lat działa 
też w krakowskim Stowarzyszeniu Wolontariuszy Święte-
go Eliasza. Zawsze jest gotów służyć pomocą.

Dodajmy, iż oboje rodzice Władysława Kosiniaka-Ka-
mysza są również lekarzami. Mama jest stomatologiem, 
Tata natomiast to specjalista chorób wewnętrznych. Przez 
wiele lat kierował Szpitalem im. Józefa Dietla w Krakowie. 
Lekarzem jest też jego Żona – Paulina, która prowadzi 
praktykę stomatologiczną.

Politykę ma w genach
Władysław Kosiniak-Kamysz pochodzi z niezwykle roz-

politykowanej rodziny, zawsze związanej z ruchem ludo-
wym. Ojciec polityka – Andrzej – był ministrem zdrowia 
w pierwszym niekomunistycznym rządzie Tadeusza Mazo-
wieckiego w 1989 roku. Dwukrotnie był też wiceszefem 
tegoż resortu.

Stryj Zenon to wysokiej klasy dyplomata. Był pierw-
szym sekretarzem ambasady w Budapeszcie, pracował też 
na placówce w Berlinie. W randze ambasadora reprezento-
wał nasz kraj w Kanadzie i Singapurze. W swoim politycz-
nym CV ma też funkcje wiceministra spraw wewnętrznych 
i administracji oraz wiceszefa w MON.

Władysław Kosiniak-Kamysz kontynuuje rodzinne tra-
dycje. Był ministrem pracy i polityki społecznej w rządzie 
Donalda Tuska kadencji 2011-2015. Od 2015 roku jest 
prezesem Polskiego Stronnictwa Ludowego. Osiem lat za-
siada w parlamencie. W kończącej się kadencji był szefem 
klubu parlamentarnego ludowców.

Dodajmy przy okazji, iż Teść naszego Bohatera – Zbi-
gniew Wojas – nieprzerwanie od 2002 roku jest wójtem 
Gminy Gdów w Powiecie Wielickim.
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Nowy rok szkolny w nowych salach lekcyjnych

Zwiększona dotacja na zamek w Melsztynie

Inauguracja roku szkolnego 2023/24 w szkole Podstawo-
wej w stróżach połączona była z zakończeniem i podsu-
mowanie realizowanej tam inwestycji – rozbudową obiek-
tu. Koszt zrealizowanych prac wyniósł prawie 1,8 mln zł, 
a przeszło 1,5 mln zł to było dofinansowanie z rządowego 
programu „Polski ład”.

- To co dzieje się w tej miejscowości i w tej szkole to ko-
lejny przykład realizowanej przez rząd premiera Mateusza 
Morawieckiego polityki zrównoważonego rozwoju. Mocnego 
wspierania finansowego nie tylko dużych ośrodków aglome-
racyjnych, ale także mniejszych miejscowości. Polski lokalnej 
– podkreślał burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid 
Chrobak. – Wszystkim uczniom z naszej gminy życzę, aby czas 
nauki i zdobywania wiedzy był czasem radosnym. Niech będzie 
to rok odkryć, dobrych relacji i spełniania marzeń.

Dzięki rozbudowie szkoły powierzchnia użytkowa 
obiektu zwiększyła się o 226 m2. Powstały cztery nowe 
sale lekcyjne z zapleczem sanitarnym.  Dobudowane po-
mieszczenia wyposażone zostały w ławki i krzesła, biurka i 
tablice multimedialne.

Zakres prac obejmował również wykonanie wewnętrz-
nych instalacji: wodno-kanalizacyjnej, centralnego ogrze-
wania, elektrycznej oraz modernizację kotłowni.

Koszt całego zadania to blisko 1,8 mln zł. Dofinansowa-
nie z rządowego funduszu „Polski Ład” wyniosło przeszło 
1,5 mln zł. Wkład własny samorządu – 266 tys. zł.

W inauguracji nowego roku szkolnego w Stróżach 
uczestniczyli również poseł na Sejm RP Piotr Sak, wicemar-
szałek województwa małopolskiego Józef Gawron i wice-
przewodnicząca Rady Powiatu Tarnowskiego Irena Kusion.

są dodatkowe pieniądze z Ministerstwa Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego na domknięcie inwestycji związanej z 
odbudową wieży średniowiecznego zamku w Melsztynie. 
Gmina Zakliczyn otrzymała na ten cel 687 tys. zł i łączne 
tegoroczne dofinansowanie wyniesie 1 mln 37 tys. zł.

- Na szósty etap prac związanych z odbudową zamkowej 
wieży pierwotnie otrzymaliśmy 350 tys. zł. Wraz z wkładem 
własnym mieliśmy zabezpieczone na to zadanie 500 tys. zł. 
Najtańsza oferta przetargowa wyniosła jednak prawie 1,3 
mln zł. Napisaliśmy więc pismo do pana profesora Piotra Gliń-
skiego, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z prośbą o 
zwiększenie dotacji, aby możliwe było podpisanie umowy z wy-
konawcą i jeszcze w tym roku wykonanie ostatniej kondygnacji 
budynku i dachu na wieży. Z departamentu ochrony zabytków 
MKiDN nadeszła właśnie pozytywna odpowiedź. Tegoroczna 
dotacja na Melsztyn została właśnie zwiększona o 687 tys. zł 
i wyniesie 1 mln 37 tys. zł – informuje burmistrz Miasta i 
Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Dodatkowe pieniądze umożliwią konstrukcyjne 
domknięcie i zabezpieczenie tego zabytkowego obiektu. 
Wieża ostatecznie będzie miała przeszło 28 metrów wyso-
kości. Na ostatniej kondygnacji znajdować się będzie prze-
strzeń widokowa, z której podziwiać będzie można piękne 

krajobrazy doliny Dunajca, Beskidu Sądeckiego i Wyspo-
wego, a przy dobrej widoczności zobaczyć również szczyty 
Tatr. Zakończenie prac zaplanowano na listopad br.

Przypomnijmy, że samorząd Zakliczyna realizuje rów-
nież II etap odbudowy przypory wieży zamku, która będzie 
miała trzy kondygnacje z klatka schodową, a na szczycie 
znajdzie się także taras widokowy. Wartość tegorocznych 
prac budowlanych związanych z II etapem odbudowy przy-
pory zamku w Melsztynie wyniesie 254 tys. zł. Gmina Za-
kliczyn otrzymała już na ten cel 50 tys. zł dotacji z budżetu 
Województwa Małopolskiego.

sERWIs MIAstA I GMINY ZAKLICZYN 
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Odbudowana zostanie droga w Wesołowie

Referendum ogólnokrajowe 

19 małopolskich samorządów, poszkodowanych w tym 
roku w wyniku klęsk żywiołowych otrzymało rządowe 
wsparcie łącznie na 29 zadań. Gminie Zakliczyn przyznano 
880 tys. zł na odbudowę drogi w Wesołowie.

W Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie 
odbył się briefing prasowy, którego tematem było rządo-
we wsparcie dla małopolskich samorządów poszkodowa-
nych w tym roku wskutek intensywnych opadów deszczu. 

Połączony był z wręczeniem czeków dla samorządów, któ-
re otrzymały dofinansowanie do zadań polegających na 
usuwaniu strat w infrastrukturze komunalnej.

Gmina Zakliczyn dzięki przyznanym środkom finanso-
wym wyremontuje drogę gminną w Wesołowie – w kierun-
ku starego mostu i ścieżki EuroVelo. Nowa nakładka pojawi 
się na blisko 1,1 km odcinku bardzo zniszczonej drogi. Przy-
znane dofinansowanie – 880 tys. zł stanowić ma 80 proc. 
wartości zadania.

Przetarg został już ogłoszony. Termin wykonania to 10 
listopada.

W dniu wyborów do sejmu Rzeczypospolitej Polskiej  
i do senatu Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na 15 
października 2023 r. uchwałą sejmu RP zarządzono także 
referendum ogólnokrajowe. Pytania w referendum mają 
następujące brzmienie:

1) Czy popierasz wyprzedaż majątku państwowego 
podmiotom zagranicznym, prowadzącą do utraty kontroli 
Polek i Polaków nad strategicznymi sektorami gospodarki?

2) Czy popierasz podniesienie wieku emerytalnego,  
w tym przywrócenie podwyższonego do 67 lat wieku eme-
rytalnego dla kobiet i mężczyzn?

3) Czy popierasz likwidację bariery na granicy Rzeczy-
pospolitej Polskiej z Republiką Białorusi?

4) Czy popierasz przyjęcie tysięcy nielegalnych imigran-
tów z Bliskiego Wschodu i Afryki, zgodnie z przymusowym 
mechanizmem relokacji narzucanym przez biurokrację 
europejską?

Komunikat w sprawie wykazu nieruchomości
Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn informuje, że na tablicy ogłoszeń urzędu Miejskiego  
w Zakliczynie, Rynek 32, został wywieszony na okres 21 dni wykaz nieruchomości  
stanowiących własność Gminy Zakliczyn, przeznaczonych do oddania w użytkowanie, 
dzierżawę, najem i użyczenie.
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Obóz MDP w Jodłówce Tuchowskiej 

Inauguracja roku szkolnego 2023/24 w Zakliczynie 

Od 21 do 28 sierpnia 2023 roku w Domu Wczasów Dzie-
cięcych w Jodłówce Tuchowskiej został zorganizowany 
przez OSP Zakliczyn przy współpracy z Gminną Komisją 
ds. Młodzieży działającą przy ZG ZOSP RP w Zakliczynie, 
I Obóz Sportowo – Pożarniczy MDP Gminy Zakliczyn.  W 
obozie wzięło udział 60 druhen i druhów Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych z jednostek OSP; Zakliczyn, Wola 
Stróska, Gwoździec, Filipowice i Wróblowice. W ramach 
zajęć prowadzonych przez wychowawców i komendanta 
obozu, odbyły się zarówno zajęcia teoretyczne jak i ćwi-
czenia związane z szeroko pojętymi zagadnieniami pożar-
nictwa i ratownictwa. Podczas obozu zrealizowano m.in. 
zagadnienia z zakresu ceremoniału pożarniczego, musztry, 
umundurowania, sprzętu ochrony osobistej, sprzętu ratow-
niczego oraz pierwszej pomocy.  W trakcie trwania obozu 
znalazło się również miejsce na zajęcia sportowe i kultural-
no – oświatowe. Uczestnicy pojechali do Ciężkowic, gdzie 
zwiedzili „Skamieniałe miasto” oraz spacerowali po ścieżce 
w koronie drzew, odpoczywali w Parku zdrojowym oraz 
odwiedzili Małopolskie Centrum Edukacji Ekologicznej. 
Obóz Sportowo – Pożarniczy MDP Gminy Zakliczyn mógł 
odbyć się dzięki wsparciu finansowemu Komendy Głównej 

PSP, Budżetu Gminy Zakliczyn, środków przeznaczonych 
na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwią-
zywaniu Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2023, Oddziału Wojewódzkiego PSP, a 
także sponsorów; Brandbull Polska, Al. Capone, KM-NET, 
Firma Transportowa „Olszański”. 

U Lanckorońskich 

4 września 2023 roku był dniem inauguracji roku szkolne-
go 2023/24 w gminie Zakliczyn. W tym dniu dzieci i mło-
dzież szkolna rozpoczynała lub też w klasach starszych niż 
pierwsze i zerówki, rozpoczęła kontynuację edukacji szkol-
nej. Najwcześniej uroczysta inauguracja odbyła się w naj-
większej szkole podstawowej działającej na terenie Gminy 
Zakliczyn – w Szkole Podstawowej im. Lanckorońskich w 
Zakliczynie. Jak dowiedziałem się od dyrekcji, wraz z filią w 
Charzewicach, do zakliczyńskiej szkoły uczęszczać będzie 
w tym roku szkolnym blisko 600 uczniów. Nic dziwnego, 
że przed inauguracją trudno było zaparkować samochód 
w pobliżu obiektów szkolnych, a na ul. S. Jordana korek 
sięgał do obiektów byłej mleczarni. O godzinie 8 – mej w 
hali sportowej dyrektor Józef Gwiżdż powitał gości, w tym 

burmistrza Dawida Chrobaka i przedstawicieli samorządu 
Miasta i Gminy Zakliczyn, gwardiana Klasztoru Franciszka-
nów i proboszcza w jednej osobie o. Szymona Wierzbiaka 
OFM oraz gości z Krakowa i Tarnowa; prezesa Małopol-
skiego Związku Piłki Nożnej Ryszarda Kołtuna i członka 
zarządu Podokręgu MZPN w Tarnowie Adriana Niemca.  
W części oficjalnej uroczystości głos zabrał prezes Ry-
szard Kołtun, który na ręce Józefa Gwiżdża i towarzyszą-
cej dyrektorowi delegacji uczniów, wręczył pamiątkowy 
certyfikat. Prezes MZPN złożył gratulacje za wyjątkową 
aktywność Szkoły w dziedzinie kultury fizycznej, a piłki 
nożnej w szczególności, podkreślając, że Szkoła z Zakliczy-
na wystawiła do Pucharu Tymbarku aż 9 drużyn. Prezes 
przywiózł także do Zakliczyna upominek w postaci sprzę-
tu sportowego. Do gratulacji dołączył się także burmistrz 
Dawid Chrobak, który ponadto poinformował o planach 
samorządu związanych z rozwojem infrastruktury szkolnej 
dla celów sportowych.

W związku z odejściem na emeryturę wicedyrektor 
Krystyny sienkiewicz – Witek, na stanowisko wicedyrek-
tora Szkoły Józef Gwiżdż powołał justynę Iwaniec.

Na Grabinie

Tego samego dnia największa szkoła ponadpodstawo-
wa w Powiecie Tarnowskim zainaugurowała rok szkolny 
2023/24 – Zespół Szkół Ponadpodstawowych im. J. Pił-
sudskiego w Zakliczynie.

Dyrektor Krzysztof Małek powitał gości, bowiem na 
ul. Grabina do Zakliczyna zjechała pokaźna grupa VIP-ów; 
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Gwoździec w poszukiwaniu 
kulturalnych inspiracji 

Stowarzyszenie „Klucz” skutecznie apliko-
wało o środki finansowe na realizację pro-
jektu „W poszukiwaniu kulturalnych inspi-
racji” dzięki czemu w dniach 29-31 sierpnia 
2023 roku członkowie Zespołu Folklory-
stycznego „Gwoździec” mogli uczestniczyć 
w trzydniowym wyjeździe, podczas którego 
inspirowali się do dalszego aktywnego dzia-
łania na rzecz kultury ludowej. Członkowie 
ZF „Gwoździec” w poszukiwaniu kultural-
nych inspiracji odwiedzili Park Etnograficzny 
Muzeum Wsi Ludowej w Kolbuszowej, Lu-
blin, Muzeum Wsi Lubelskiej i Sandomierz, 
a wszystko to było możliwe dzięki Minister-
stwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
Gminie Zakliczyn oraz Stowarzyszeniu Pro-
mocji i Rozwoju Gminy Zakliczyn „Klucz”. 
Ewelinie Siepieli – koordynatorce projektu 
najbardziej podobały się słowa małej Zosi, 
która opowiadała po powrocie swojej mamie  
„… mamuś to była najwspanialsza wycieczka 
na jakiej byłam, jak dobrze że mi pozwoliłaś 
jechać” i właśnie dla takich słów warto się 
starać i aplikować o środki zewnętrzne, dzięki 
którym właśnie takie małe dzieci i nie tylko 
te małe mogą poznawać otaczający je świat i 
lepiej go rozumieć.

od poseł na Sejm RP Anny Pieczarki, wicemarszałka Wo-
jewództwa Małopolskiego Józefa Gawrona i prezesa 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Krakowie dra Kazimierza Koprowskiego, 
poprzez starostę tarnowskiego Romana Łucarza, członka 
Zarządu Powiatu Tarnowskiego Tomasza Stelmacha i dy-
rektora Wydziału Oświaty, Kultury i Promocji Starostwa 
Powiatowego w Tarnowie, aż po burmistrza Miasta i Gmi-
ny Zakliczyn, przedstawicieli jednostek organizacyjnych 
samorządów, organizacji pozarządowych współpracują-
cych ze Szkołą,  po proboszczów parafii zakliczyńskich w 
osobach ks. Pawła Mikulskiego i o. Szymona Wierzbiaka. 

Jednym z ważnych powodów tak licznej obecności go-
ści, było niewątpliwie połączenie uroczystej inauguracji 
roku szkolnego z oddaniem do użytku Ekopracowni, któ-
ra powstała dzięki grantowi z WFOŚiGW w wysokości 50 
tysięcy zł, a wartość realizacji zadania wyniosła 56 tys. zł.

Krzysztof Małek poinformował, że w związku z rezy-
gnacją z funkcji wicedyrektora przez Danutę skalską – 
Cygan, funkcję tą powierzył urszuli Krakowskiej. Z kolei 
na etat psychologa została zatrudniona w Szkole Renata 
Dyngosz.
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„PRL party” w WTZ w Dzierżaninach

W rocznicę likwidacji getta w Zakliczynie 

Stowarzyszenie Przyjaciół Domu Pomocy Społecznej w 
Stróżach i Warsztat Terapii Zajęciowej w Dzierżaninach 7 
września 2023 roku zorganizowały imprezę pod intrygują-
cym tytułem PRL PARTY. Organizatorzy wydarzenia zrobili 
wszystko, co miało gościom przypominać tamte czasy, łącz-
nie ze stylizacją Organizatorek na lata a’la 80 - te. Reszty 
dopełnili goście ze swoimi wspomnieniami z tamtych cza-
sów. Młodziutki wówczas Romek nie dostał przydziału na 
radiomagnetofon Grundig, co dzisiaj jako poważny Roman 
Łucarz – starosta tarnowski pamięta ówczesnemu naczel-
nikowi gminy Szczurowa. Obok starosty Łucarza na „PRL 
– party” przybyli m.in. wicestarosta Jacek Hudyma, prze-
wodniczący Rady Powiatu Tarnowskiego Paweł Smoleń 
wraz z wiceprzewodniczącą Ireną Kusion i radnym Józefem 
Gwiżdżem, burmistrz Dawid Chrobak, dyrektor PCPR Anna 
Górka i dyrektor DPS Stróże Monika Chrobak. Artystycz-
ne show stworzyli uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej 
wcielając się w gwiazdy tamtych czasów; Izę Trojanowską, 
Marka Grechuty, Krzysztofa Krawczyka, Annę Jantar czy 
Wojciecha Gąsowskiego. Zasłużone gratulacje za pomysł 
i realizację popłynęły od gości dla Jolanty Staszewskiej 

Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół DPS w Stróżach i Kie-
rownik WTZ w Dzierżaninach Małgorzaty Chrobak wraz 
z zespołem wychowawców oraz zespołu „Niepokonani”  - 
wykonawców programu artystycznego, przygotowanego 
pod kierunkiem Agnieszki Nosek. 

6 września 2023 roku, w 81. rocznicę rozpoczęcia likwida-
cji getta w Zakliczynie, odbyła się przy pomniku na ul. Pił-
sudskiego w Zakliczynie uroczystość upamiętniająca ofia-
ry Holocaustu. uroczystość przygotowała społeczność 
Zespołu szkół Ponadpodstawowych im. j. Piłsudskiego w 
Zakliczynie, a pieczę nad tym sprawowała Danuta skalska 
– Cygan.

 Przejmujący apel pamięci upamiętniający ofiary Holo-
caustu - Żydów mieszkających w Zakliczynie i okolicznych 
miejscowościach - został odczytany przez uczniów ZSP, 
którzy w sporej grupie wraz z nauczycielami przybyli, aby 

wziąć udział w uroczystości.
Wiązanki kwiatów pod pomnikiem złożyli; Anna Gry-

giel-Huryn wraz z mężem Tadeuszem, burmistrz Miasta i 
Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak wraz z dyrektorem ZSP 
im. J. Piłsudskiego Krzysztofem Małkiem, przedstawiciele 
Centrum Społeczności Żydowskiej JCC; Gabriela Jastrzęb-
ska oraz Olga Adamowska, reprezentant sądeckiego Szte-
tla Artur Franczyk - pracownik Sądeckiej Biblioteki Publicz-
nej im. Józefa Szujskiego, a znicz pod pomnikiem zapalili 
uczniowie zakliczyńskiej szkoły ponadpodstawowej.

Projekty „EtnoPolska 2023” realizowane w Paleśnicy

Projekt STiF „Czerpok”

Stowarzyszenie Tradycji i Folkloru „CZERPOK” od czerw-
ca 2023 roku realizuje projekt pt.” Swotki, Dziatki Pa-
leśniońskiej chatki” dofinansowany przez Narodowe 
Centrum Kultury w ramach programu EtnoPolska 2023.  

W ramach tego zadania zespoły folklorystyczne „Dziatki z 
chatki” oraz „CZERPOK” zakończyły warsztaty taneczne 
z regionu Pogórza, a obecnie realizują warsztaty z regio-
nu Krakowiaków Wschodnich. Ponadto dziecięcy zespół 
„Dziatki z chatki” zajął I miejsce w Ogólnopolskim Festi-
walu Folklorystycznej Twórczości Dziecięcej w Baranowie 
Sandomierskim oraz wystąpił gościnnie ze swoim progra-
mem podczas Małopolskiego Święta Ludowego w Gródku 
nad Dunajcem oraz podczas pikniku rodzinnego „Kocioł 
darów” w Paleśnicy. Przed zespołami do zrealizowania 
zostały jeszcze zajęcia taneczne z regionu Lachów Są-
deckich, występy gościnne oraz wycieczki etnograficzne, 
dzięki którym członkowie zespołów namacalnie poznają 
świat i styl życia przodków, biorąc udział w różnego rodza-
ju warsztatach.
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Projekt KGW w Paleśnicy

Koło Gospodyń Wiejskich w Paleśnicy od czerwca 2023 
roku realizuje projekt pt.” Na Zaklucyńskim targu” dofi-
nansowany przez Narodowe Centrum Kultury w ramach 
programu EtnoPolska 2023. W ramach tego zadania po 
wywiadach etnograficznych został wybrany wzór i trady-
cyjny strój z regionu miejscowości Paleśnica. Po wykona-
niu projektu, zlecenie zostało skierowane do specjalistycz-
nej szwalni, która szyje kompletne stroje. Zostały również 
zebrane wszystkie wymiary pod kątem uszycia butów 
ludowych i w tym momencie szewc kończy realizację za-
mówienia. Wkrótce członkowie Koła Gospodyń Wiejskich 
w Paleśnicy zostaną obdarowani kompletnymi strojami 
ludowymi.

Ruszył wielki projekt edukacji kulturalnej w Gminie Zakliczyn

Stowarzyszenie „Klucz” dzięki grantowi uzyskanemu z Mi-
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego rozpoczęło 
realizację dużego, wieloletniego projektu edukacji kultural-
nej w Gminie Zakliczyn pod nazwą Kluczowa Akademia dla 
Aktywnych (KADA). 

3 – letni projekt wzorowany jest na formule „Uniwer-
sytetu ludowego” i realizowanych wcześniej przez Stowa-
rzyszenie „Klucz” i Zakliczyńskie Centrum Kultury takich 
projektów, jak: Zakliczyński Uniwersytet Ludowy, ZUL 

– aplikacja, Uniwersytet na piechotę czy Uniwersytet Dru-
giego Oddechu. Kluczowa Akademia dla Aktywnych ma 
nieco zmodyfikowaną formułę w porównaniu do wyżej 
wymienionych projektów i czerpie z doświadczenia także 
innych, cieszących się dużym powodzeniem u odbiorców 
projektów grantowych takich jak; Kultura mobilna = kul-
tura dostępna, Kultura na kółkach czy Małopolska Kultura 
Mobilna i pozwoli na realizację warsztatów tematycznych 
w zakliczyńskim ratuszu oraz w świetlicach w Gwoźdźcu, 
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Filipowicach, Woli Stróskiej i Słonej.
 Tylko w tym roku od września do grudnia odbędzie się 

kilkadziesiąt godzin zajęć warsztatowych z zakresu tańca, 
teatru, plastyki, malarstwa i fotografii, kulinariów, a także 
materialnego i niematerialnego dziedzictwa kulturowego.

Zajęcia w ramach KADA prowadzą wysokiej klasy fa-
chowcy z poszczególnych dziedzin, co gwarantuje wysoki 
poziom realizowanych warsztatów, są to: Dorota Szyma-
szek (instruktor tańca Zumba), Patrycja Zelek (instruktor 
malarstwa, absolwentka ASP im. J. Matejki w Krakowie, 
autorka wystaw plenerowych, nauczyciel) Stanisław Ku-
siak (artysta – fotografik, członek Związku Polskich Arty-
stów Fotografików, uczestnik wystaw i plenerów fotogra-
ficznych, kustosz Galerii ZCK „Poddasze”), Tomasz A. Żak 
(twórca, dyrektor, scenarzysta i reżyser Teatru Nie Teraz, 

autor książek i publikacji) któremu w warsztatach towa-
rzyszyć będzie Anna Warchał aktorka TnT, specjalistki w 
zakresie kulinariów Spółdzielni Socjalnej „Serce Pogórza” 
oraz Kazimierz Dudzik (dyrektor Zakliczyńskiego Centrum 
Kultury, absolwent Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN 
w Krakowie – politolog, ekspert w dziedzinie historii lokal-
nej i regionalizmu oraz autor wielu projektów z tego zakre-
su, wydawca i dziennikarz mediów lokalnych).

Zajęcia dla uczestników są darmowe, ale też ilość miejsc 
jest ograniczona, zatem zapraszam do szybkiego zgłasza-
nia się na wybrane przez Państwa warsztaty do wybranych 
lokalizacji.

Koordynatorkami projektu są; Magdalena Tobiasz oraz 
Katarzyna Nosek, z którymi należy kontaktować się z spra-
wach organizacyjnych.

Pamięci majora Dubaniowskiego 
17 września 2023 roku w Rudzie Kameralnego odbyły się 
uroczystości poświęcone pamięci majora Jana Dubaniow-
skiego „Salwy” – jak zawsze od 10 lat w drugiej połowie 
września, w okolicach dnia, w którym zginął Dubaniowski, 
czyli 27 września 1947 roku. W pobliżu miejsca, w któ-
rym zginął Jan Dubaniowski „Salwa” jest dzisiaj oznaczo-
ne miejsce pamięci z symbolicznym krzyżem i to właśnie 
w tym miejscu rozpoczynają się uroczystości upamiętnia-
jące śmierć Majora. Honorowym gościem uroczystości 
była córka Majora – Maria Dubaniowska – Guzdek, któ-
rej towarzyszyli burmistrz Dawid Chrobak wraz z radnymi 
Rady Miejskiej w Zakliczynie, I wicewojewoda Małopolski 
Ryszard Pagacz, poseł na Sejm RP Anna Pieczarka, radna 
Sejmiku Małopolskiego Anna Mikosz i wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu Tarnowskiego Irena Kusion wraz z radnym 
powiatowym Józefem Gwiżdżem oraz społecznością Rudy 
Kameralnej. Podczas tegorocznej uroczystości zobaczyli-
śmy dużą reprezentację dzieci i młodzieży szkolnej repre-
zentowanej przez Zespól Szkół Ponadpodstawowych im. J. 
Piłsudskiego w Zakliczynie, Szkołę Podstawową im. Lanc-
korońskich w Zakliczynie, Zespoły Szkolno – Przedszkol-
ne; im. św. Jana Pawła II w Filipowicach, im. T. Kościuszki 
w Stróżach i Paleśnicy, im. S. Żeromskiego w Gwoźdźcu. 
Ponadto SKKT PTTK Compass z Zakliczyna przyjechało 
w sporej grupie na rowerach z Zakliczyna. Na uroczystość 
przybyła również Grupa Rekonstrukcji Historycznej „Żan-
darmeria” z Nowego Sącza, a burmistrz Dawid Chrobak 
powierzył szefowi tej organizacji Kamilowi Olesińskiemu 
poprowadzenie części patriotycznej uroczystości.

 Po złożeniu wiązanek kwiatów i zapaleniu zniczy pod 
krzyżem upamiętniającym śmierć Majora, w kaplicy w Ru-
dzie Kameralnej odbyła się Msza święta w intencji mjra 
Jana Dubaniowskiego „Salwy” celebrowana przez ks. Pio-
tra Pabisa – proboszcza parafii p.w. Matki Bożej Śnieżnej 
w Filipowicach. Nabożeństwo miało szczególną oprawę pa-
triotyczną nie tylko ze względu na to, że czytanie Ewange-
lii było dziełem aktorów Teatru Nie Teraz; Anny Warchał i 
Andrzeja Króla, ale oprawy muzycznej Adama Pyrka.  Kolej-
ną częścią uroczystości była manifestacja patriotyczna pod 

pomnikiem mjra Jana Dubaniowskiego „Salwy” i jego żoł-
nierzy przy świetlicy ZCK i Ośrodku Praktyk Artystycznych 
Teatru Nie Teraz. Warto przypomnieć w tym miejscu, że 
pomnik został odsłonięty i poświęcony we wrześniu 2016 
roku, a powstał dzięki społecznym datkom wpłacanym na 
konto Stowarzyszenia „Klucz”. Po wygłoszeniu okoliczno-
ściowego przemówienia przez burmistrza Dawida Chroba-
ka, nastąpiła ceremonia wręczenia członkom GRH „Żan-
darmeria” medali pamięci – medale wyróżnionym wręczał I 
wicewojewoda Małopolski Ryszard Pagacz. Kolejny punkt 
programu to wystąpienie Marii Dubaniowskiej – Guzdek 
podczas którego obok osobistych refleksji dotyczących 
pamięci Ojca, Pani Maria wyróżniła osoby szczególnie za-
służone dla kultywowania pamięci o majorze Janie Duba-
niowskim „Salwie” – na to wyróżnienie zasłużyli; burmistrz 
Dawid Chrobak, starosta tarnowski Roman Łucarz, wice-
marszałek Małopolski Józef Gawron, wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu Tarnowskiego Irena Kusion, ponadto m.in.; 
państwo Irena i Janusz Flakowiczowie, Krystyna Sienkie-
wicz – Witek, Andrzej Różowski i Maciej Turczak, sołtys 
Rudy Kameralnej Teresa Kaczor, Wojciech Grzegorczyk, 
Kamil Olesiński, Grzegorz Gaweł.
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Najlepszą pejzankę w powiecie 
tarnowskim gotują w Słonej 

Najbardziej wytrwali, w tym; burmistrz Dawid Chro-
bak, Maria Dubaniowska – Guzdek z synem, radny Rady 
Miejskiej w Zakliczynie Marek Soból, sołtys Teresa Kaczor 
czy Apolonia Ptak oraz kilka innych osób wzięło udział w 
spotkaniu refleksyjnym poprowadzonym przez dyrekto-
rów; Tomasza A. Żaka - Teatr Nie Teraz oraz Kazimierza 
Dudzika – Zakliczyńskie Centrum Kultury. Spotkanie arty-
stycznie oprawili aktorzy Teatru Nie Teraz; Anna Warchał, 
Andrzej Król, Tomasz Lewandowski i Marcin Guzik. To była 
artystycznie, merytoryczna puenta uroczystości w Rudzie 
Kameralnej.

Koło Gospodyń Wiejskich „ U źródła” ze Słonej zwycięży-
ło w konkursie na jak najwierniejsze odtworzenie pejzanki, 
czyli zupy, która trafiła do Polski z Francji i była niezwykle 
popularna w XIX wieku. 

Co to jest pejzanka? 

Oryginalna zupa paysanne, czyli po francusku  chłop-
ska, to kartoflanka gotowana z dodatkiem cukinii, mar-
chwi, selera naciowego i fasoli strączkowej lub ziarnistej. 
Zupę można dowolnie modyfikować, gdy się opanuje 
przepis podstawowy. Warto do niej dodać rzepę, rzod-
kiew lub kalarepkę. A nawet kawałek kapusty dla sma-
ku. Jak wszystkie zupy chłopskie jest banalnie prosta w 
przygotowaniu. Wystarczy wszystko dodać do garnka z 
rozgrzanym tłuszczem, podsmażyć i następnie gotować 
w wodzie. Tak nagotowana zupa ma bogaty smak i aro-
mat. Zupę można również zmiksować na puree i podać z 
grzankami. 

 Zupa łączyła tradycje ziemiańskie i chłopskie. Gospo-
dynie gotowały pejzankę dla pracujących na polach ojców, 
mężów, braci. 

Konkurs, który wygrały gospodynie z KGW „U źró-
dła” ze Słonej odbył się podczas dożynek powiatowych 
w Ryglicach w ramach inicjatywy Tarnowskiej Organizacji 
Turystycznej – „Smaki mojego domu - tradycje kulinarne 
powiatu tarnowskiego”.  Jeśli więc ktoś chciałby ugoto-
wać sobie w domu pejzankę, to po przepis najlepiej udać 
się do Słonej. 
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Konkurs Głosiciela - Dwa razy podkreślam
Wylosowaliśmy pierwsze zaproszenia do sponsora konkursu Restauracja & Pizzerią „Rynkowa” w Za-
kliczynie. Zanim poinformuję, kto w wyniku losowania otrzymał zaproszenia, to podam prawidłowe odpowie-
dzi na moje sierpniowe pytania. Prawidłowe podkreślenie w pierwszym pytaniu odpowiedzi a. Zakliczyńskie Centrum 
Kultury – ratusz po zakończonej przebudowie w latach 90 – tych, od początku 2000 roku stał się siedzibą samorządo-
wej instytucji kultury Gminy Zakliczyn oraz w drugim pytaniu odpowiedzi b. faściszowa była gospodarzem 12. Doży-
nek Gminy Zakliczyn, które, przypomnę odbyły się 19 sierpnia 2023 roku. 

Nadesłaliście 19 odpowiedzi, a my wylosowaliśmy zaproszenia na dużą pizzę do Restauracji & Pizzerii „Rynkowa” spo-
śród tych, którzy prawidłowo zakreślili odpowiedzi w teście, a są to tym razem: pani Bożena Knapik z Lusławic oraz pani 
Maria Danilewicz z Charzewic – gratulujemy. 

Kolejne dwa zaproszenia będą do odebrania za miesiąc w naszej redakcji. 

Sponsorem wrześniowego konkursu jest Restauracja & Pizzerią „Rynkowa” działająca w zakliczyńskim ratuszu. Można 
tu smacznie i tanio zjeść, a tutejsza pizza należy do najlepszych w regionie i można ją zjeść na miejscu a także zamówić 
z dowozem do domu. 

Konkurs „Dwa razy podkreślam” polega na podkreśleniu prawidłowych odpowiedzi w poniższym teście i nadesłaniu ich, 
(bądź dostarczeniu osobiście) na adres redakcji „Głosiciela” w terminie do 24 października 2023 roku – co ważne - obu 
odpowiedzi na test. Spośród prawidłowych odpowiedzi, wybierzemy i rozlosujemy dwa podwójne zaproszenia na dużą 
pizzę do „Rynkowej”. 

Czas na konkurs – oto test:

1. W wyborach do sejmu RP z okręgu nr 15 (tarnowskiego) wybieramy
a. 5 posłów      b. 8 posłów    c. 9 posłów  

2. Kadencja sejmu RP trwa: 
a. 5 lat      b. 4 lata    c. 6 lat

Wraz ze sponsorem testu Restauracją & Pizzerią „Rynkowa” życzymy miłej zabawy i szczęścia w losowaniu.


